
Órgão   Diário Oficial Eletrônico  
              do Município de Cantagalo/RJ 
 
Ano IV          Nº 884        Cantagalo, terça-feira, 16 de novembro de 2021         Lei nº 1.380/2018 
 

Sítio Eletrônico: www.cantagalo.rj.gov.br – Correio Eletrônico: diariooficial@cantagalo.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/11 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 

  
 

EXPEDIENTE 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
 

 Criado pela Lei nº 1.380/2018, de 23 de 
fevereiro de 2018, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/RJ é uma 
publicação centralizada e coordenada pela Secretaria 
Municipal de Governo, através da Coordenação do 
Diário Oficial. 

Os contatos podem ser feitos através do 
endereço eletrônico diariooficial@cantagalo.rj.gov.br 
ou, ainda, pelo telefone (22) 2555-4889. 

As edições do DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/RJ podem ser 
consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cantagalo.rj.gov.br, independentemente de 
qualquer tipo de cadastro. 

As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a 
qualquer tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cantagalo garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde 
que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial 
do Município: www.cantagalo.rj.gov.br. 

 

 
 
 

PREFEITURA DE CANTAGALO/RJ 
CNPJ: 28.645.794/0001-60 
ENDEREÇO: Praça Miguel de Carvalho, 65 
                       Centro – Cantagalo/RJ 
CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2555-4204/4889 
E-mail Gabinete: gabineteprefeito@cantagalo.rj.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 

DECRETO Nº 3.732/2021 
 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o disposto no artigo 4º, Incisos II e VI, da Lei Municipal nº 
1.581/2020, de 15 de dezembro de 2020, LOA, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, na importância de R$ 9.413,00 (nove mil, 
quatrocentos e treze reais), para atender à seguinte Dotação 
Orçamentária, Programa de Trabalho e Fonte de Recursos 
referentes à Câmara Municipal de Cantagalo, conforme 
abaixo especificado: 
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

ELEMENTO 
DESPESA 

RECURSO FICHA 
VALOR 

(R$) 

0101-
01.031.0101.2.001 

3.3.90.46.00.00 Ordinário 14 9.413,00 

TOTAL SUPLEMENTADO 9.413,00 

 
Art. 2º – Os recursos para atendimento do presente decreto 
ficam à conta do artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 
4.320/1964, de 17/03/1964, a saber: 
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

ELEMENTO 
DESPESA 

RECURSO FICHA 
VALOR 

(R$) 

0101-
01.031.0101.2.001 

3.3.90.39..99
.00 

Ordinário 12 4.412,24 

0101-
01.031.0101.2.001 

3.3.90.40.00.
00 

Ordinário 13 5.000,76 

TOTAL ANULADO 9.413,00 

 
Art. 3º – Em decorrência dos artigos anteriores, ficam 
alterados os Quadros de Detalhamento das Despesas 
(QDD) aprovados para o presente exercício financeiro. 
 
Art. 4º – Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito, 3 de novembro de 2021.  
 

JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA 
PREFEITO 

 

 
 
 
 

Acesse nosso site: 
 

www.cantagalo.rj.gov.br 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 884 - Cantagalo, 16/11/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/11 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

EXTRATO DO 26º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 60/2020 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.744/2020 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2020 
 

DATA DA ASSINATURA: 04/1112021. 
 

CONTRATADA: Auto Posto Japor de Cantagalo Ltda. 
CNPJ: 29.235.744/0001-77. 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cantagalo. 
CNPJ: 28.645.794/0001-60. 
 

OBJETO: realinhamento de preço do combustível, gasolina 
comum, em 1,865%, fixando seu preço em R$ 7,539 o litro, 
mantida a quantidade contratada, com efeitos a contar de 3 
de novembro de 2021. 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 37, XXI, da CF; art. 65, II, 
alínea “d”, da Lei nº 8.666/1993. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ERRATA 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2021 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 928/2021 
 

CONTRATO Nº 43/2021 
 
ONDE SE LÊ: “empresa JP Silva Sales Serviços, CNPJ nº 
35.235.810/0001-01, estabelecida na Rua Lelita Sales 
Pessanha, Botafogo, Macaé/RJ, neste ato representada pelo 
senhor José Paulo da Silva Sales, portador da carteira de 
identidade nº 13.272.604-17– IPM – e do CPF nº 044.374.965-
58, residente e domiciliado na Estrada Heroína Lima Vieira 
Azevedo, 80, aptº. 4, Glória, Macaé/RJ, doravante denominado 
CONTRATADO...” 

 
LEIA-SE: “empresa Ouro Verde Soluções Integradas 
Ltda., CNPJ nº 35.235.810/0001-01, estabelecida na Rua 
Lelita Sales Pessanha, Botafogo, Macaé/RJ, neste ato 
representada pelo senhor José Paulo da Silva Sales, 
portador da carteira de identidade nº 13.272.604-17 – IPM – 
e do CPF nº 044.374.965-58, residente e domiciliado na 
Estrada Heroína Lima Vieira Azevedo, 80, aptº. 04, Glória, 
Macaé/RJ, doravante denominado CONTRATADO...” 
 
Justifica-se a presente errata tendo em vista a mudança da 
razão social da empresa.  

 
 
 
 
 

 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 884 - Cantagalo, 16/11/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/11 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 

INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL – IPAM 
 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 884 - Cantagalo, 16/11/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/11 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 884 - Cantagalo, 16/11/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 5/11 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 884 - Cantagalo, 16/11/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 6/11 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 884 - Cantagalo, 16/11/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 7/11 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 884 - Cantagalo, 16/11/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 8/11 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 884 - Cantagalo, 16/11/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 9/11 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 884 - Cantagalo, 16/11/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 10/11 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo/RJ - Edição nº 884 - Cantagalo, 16/11/2021 
______________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 11/11 

 
Diário Oficial assinado digitalmente com Certificado Padrão ICPBrasil – MP nº 2.200-2/2001, de 24 de agosto de 2001, com garantia de autenticidade, integridade e validade jurídica. 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
EXTRATO DO 27º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 58/2020 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.221/2019 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2020 
 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde.  
CNPJ: 03.576.656/0001-45. 
 
CONTRATADO: Auto Posto Japor de Cantagalo Ltda. 
CNPJ: 29.235.744/0001-77. 
 
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021. 
 
OBJETO: realinhamento de preço da gasolina comum 
previsto na Cláusula Quinta do Contrato nº 58/2020, 
passando a vigorar: 
  
VALOR ATUAL: R$ 7,539. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/1993, alterada pelas Leis 
nº 8.883/1994 e nº 9.648/1998. 

 

 

 
 
 

 
 
 

 


		2021-11-16T09:55:37-0300
	Brasil
	JOAQUIM AUGUSTO CARVALHO DE PAULA
	Assinador Serpro




